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SOUHRN

Diplomová práce se zabývá návrhem optimálních výpočtových postupů a konstrukcí
zjednodušeného matematického modelu vhodného pro simulaci a řešení energetických
optimalizací technologií nepřímého strojního chladicího zařízení. Zjednodušený
matematický model vychází z koncepčního řešení energeticky úsporné technologie
chlazení instalované a provozované ve velkém skladovacím a distribučním centru.

Teoretická část práce popisuje celkové technické řešení technologie chlazení, upřesňuje
rozsah matematického modelu a stanovuje výpočtové postupy. Podrobně jsou popsány
jednotlivé komponenty zjednodušeného systému, ale i jejich vzájemné interakce při
změně provozních stavů. Jsou uvažovány statické i dynamické vlastnosti chování
chladicího okruhu.

Výsledkem práce je ověření projektovou dokumentací definovaných provozních stavů
chladicího okruhu a posouzení vypočteného a predikovaného chování chladicí
technologie. Práce dále ověřuje a navrhuje další možné opatření pro energetickou
optimalizaci technologie chlazení provozované v distribučním centru.

SUMMARY

The master thesis deals with the design of optimal computational procedures and the
construction of a simplified mathematical model suitable for simulation and solution of
energy optimization of indirect refrigeration technology. The simplified mathematical
model is based on a conceptual solution of energy-saving cooling technology installed
and operated in a large storage and distribution centre.

The theoretical part of the thesis describes the overall technical solution of the cooling
technology, specifies the scope of the mathematical model and determines the calculation
procedures. The individual components of the simplified system are described in detail,
as well as their mutual interactions when operating states change. Both static and dynamic
properties of the behaviour of the cooling circuit are considered.

The result of the work is the verification of project documentation of defined operating
states of the cooling circuit and assessment of calculated and predicted behaviour of
cooling technology. The thesis further verifies and proposes other possible measures for
energy optimization of the cooling technology operated in the distribution centre.
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PŘEHLED POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Použité veličiny
𝐴 [𝑚2] Plocha
𝐶𝑂𝑃 [−] Coefficient of performance
𝐷 [𝑚] Průměr
𝐸𝐸𝑅 [−] Energy efficiency ratio
𝑓 [𝑚2 𝐾/𝑊] faktor zanesení
ℎ [𝐽/𝑘𝑔] Entalpie
𝑚 [𝑘𝑔/𝑠] Hmotnostní tok
N [−] Počet
𝑁𝑇𝑈 [−] Bezrozměrná velikost výměníku
𝑝 [𝑃𝑎] Tlak
𝑃 [𝑊] Příkon
𝑃𝑅 [−] Tlakový poměr
𝑞 [𝑊/𝑘𝑔] a [𝑊/𝑚3] Chladivost
𝑄 [𝑊] Tok tepla
𝑅𝑒 [−] Reynoldsovo číslo
𝑆 [𝑚2] Plocha
𝑆𝐷𝑇 [°𝐶] Kondenzační teplota
𝑆𝑆𝑇 [°𝐶] Vypařovací teplota
𝑡 [°𝐶] Teplota
𝑈 [𝑊/𝑚2 𝐾] Součinitel prostupu tepla
𝑉 [𝑚3/𝑠] Objemový tok
𝑤 [𝑊/𝐾] Kapacita proudu
𝑤𝑙 [%] Vytížení

𝛼 [𝑊/𝑚2 𝐾] Součinitel přestupu tepla
𝜀 [𝑊/𝑘𝑔] a [𝑊/𝑚3] Měrné isoentropická práce kompresoru
𝜂 [−] Účinnost
𝜆 [𝑊/𝑚𝐾] Součinitel tepelné vodivost
𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota
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Použité indexy
′ Vstupní
′′ Výstupní
Δ Pro rozdíl
𝑐𝑜𝑚 Kompresor
𝑐𝑛𝑑 Kondenzační
𝑒 Vnější
𝑒𝑣𝑝 Vypařovací
𝑖 Vnitřní
𝐼𝐸 Isoentropický
𝐿𝑀𝑇𝐷 Střední logaritmický teplotní spád
𝑚 Hmotový
𝑚𝑎𝑥 Maximum
𝑚𝑖𝑛 Minimum
𝑠𝑒 Vnější povrch
𝑠𝑖 Vnitřní povrch
𝑆 Zdvihový
𝑆𝐶 Podchlazení
𝑆𝐻 Přehřátí
𝑉 Objemový
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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je vypracovat matematický model zdroje chladu a navazující
distribuce chladu pomocí teplonosné látky. Cílem matematického modelu je
reprezentovat technické řešení distribučního centra firmy Albert Česká republika, s.r.o.
v Olomouci a umožnit analýzu a predikci chování stávající technologie chlazení
při různých provozních podmínkách. Model umožní zkoumat vliv vnějších podmínek a
nastavení jednotlivých částí technologie chlazení na spotřebu elektrické energie.

V současnosti použitá technologie nepřímého chlazení v distribučním centru navazuje na
zadávací projektovou dokumentaci PD.019/2019 [1], Cooling Technology Solution s.r.o.,
úspory energie v distribučním centru Albert Olomouc, energetický posudek 267965/2019
[2], Enat s.r.o. a vychází z konceptu technického řešení NDSJedná se o technologii
instalovanou v roce 2020, rekonstrukce chlazení byla provedena s podporou operačního
programu PIK. Nová chladicí technologie nahradila stávající čpavkovou technologii
nepřímého chlazení provozovanou od roku 2004.

Technické řešení stávající technologie chlazení bylo navrženo s cílem zajistit snížení
ročních provozních nákladů na energie přibližně o 48 % a současně zajistit soběstačnost
a nezávislost na dodávce plynu pro otopnou soustavu. Jedná se o vysoce účinné technické
řešení využívající bezolejové turbokompresory vybavené elektromagnetickými ložisky,
optimalizovaný zaplavený výparníkový systém s ekonomizérem, dále variabilní systém
chlazení jednotlivých komor distribučního centra pomocí ledové vody, pokročilý způsob
regulace jednotlivých připojených chladičů a kombinaci adiabatické a suché kondenzace
zdroje chladu. Rovněž jsou zde použita tepelná čerpadla sloužící pro ohřev
administrativní části distribučního centra, komory zeleniny a okruhu teplé užitkové vody,
využívající odpadní teplo z technologie chlazení jako zdroj energie.

Technologie chlazení má více stupňů volnosti, tedy je možné za stejných vnějších
podmínek dosahovat klíčových, investorem požadovaných, provozních hodnot jako je
teplota prostoru připojených chlazených komor, teplota vody v otopné soustavě atd.
Oproti původní technologii chlazení je dosaženo významně nižšího odběru elektrického
proudu pomocí různých nastavení jednotlivých funkčních částí systému.

S ohledem na výše uvedené je patrné, že nelze jednotlivé části systému (zdroj chladu,
chladiče, hydraulický modul a.j.) optimalizovat samostatně, protože se vzájemně
ovlivňují a projektově uvažované hodnoty nepostihují všechny možné operační
podmínky. Není tedy možné jednoduše ověřit, zda projektový návrh vyhovuje všem
okrajovým podmínkám provozu, ale zejména nelze bezpečně definovat požadované
nastavení a chování jednotlivých částí technologie chlazení.

Pro přesné vyhodnocení ideálního chování technologie chlazení, zejména z hlediska
spotřeby elektrické energie je nutný komplexnější přístup, tedy ucelený matematický
model, který bude spojovat navzájem se ovlivňující modely jednotlivých komponent a

1 Technický koncept řešení technologie nepřímého chlazení s vysokou účinností, Kopecký, Študlar,
Odráček, prezentováno Chillventa 2018.
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simulovat tak celý systém jako celek. V současnosti pro tako komplexní technologii výše
popsaný matematický model neexistuje.

Výsledky a závěry z matematického modelu systému chlazení mohou přinést doporučení
pro budoucí návrhy podobných systému, a současně definovat možnosti energetické a
provozní optimalizace stávajícího systému.

Některé části popisované technologie, technická data využitá z provozu distribučního
centra Albert, projektová dokumentace a energetický posudek, jsou autorským dílem
v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb. [3]. Využití těchto částí díla se tedy dotýká
autorských práv, které je nezbytné řešit licenční smlouvou.
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2 POPIS SYSTÉMU

Výchozími podklady pro diplomovou práci je projektová dokumentace
PD.119.DVZ.ÚSPORY [1], navazující realizační projektová dokumentace, osobní
návštěva lokality, provozní data z monitorovacího systému AK-SM 550A a data
z grafické vizualizace a databázového serveru Zabbix. Projektová dokumentace popisuje

[…]

způsobem, tedy aparáty jsou pouze vypnuty, když je dosaženo požadované teploty
prostoru. Znovu jsou aparáty zapnuty při překročení nastavené teplotní diference.
Ze simulace je patrná změna chování soustavy a zvýšení nároků na energie nezbytné pro
práci ventilátorů chladičů, zejména při nižších okolních teplotách.
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Obr. 8-8, elektrický příkon jednotlivých částí systému

Celkový rozdíl chování systému vychází zejména v rozdílů elektrických příkonů nutných
pro práci ventilátorů chladičů. Grafické zobrazení rozdílů je patrné z obr. 8-9.

Obr. 8-9, elektrický příkon ventilátorů chladicích aparátů
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šipkou, odlišná od běžného průběh grafu je způsobena omezením současného stavu
matematické simulace. Jde o stav, kdy jedno provozní čerpadlo uvažované v simulaci
mělo nedostatečný průtok a bylo by nezbytné připnout druhé čerpadlo. Tento fakt
narušuje kontinuitu trendu elektrického příkonu. Při provozu pouze osmi chladičů dále
dochází k pod průtoku studené vody na straně zdroje chladu a zde by již bylo nezbytné
řešit by-pass okruhu, tak aby byl zajištěn minimální nezbytný průtok vody výparníkem
zdroje chladu.

Z výše uvedených modelů je patrné, že způsob regulace zvolený v rámci projektového
zadání je energeticky výhodnější než běžné vypínání jednotlivých aparátů. Současná
regulace změny otáček ventilátorů a průtoku je statická a funguje v celém rozsahu výkonů
dle stejného profilu. Z modelu bylo ale patrné, že energeticky vhodnějším řešením by
byla dynamická změna otáček ventilátoru chladiče, nebo dynamická změna průtoku
teplonosné látky dle provozních teplot a vytížení celého chladícího systému. Toto
posouzení je mimo rozsah a možnosti této diplomové práce, ale jedná se o zajímavý
podklad pro další analýzu.

8.5 Optimalizace provozní obálky kompresoru

Při zpracování návrhových a provozních dat z přílohy 3 a jejich porovnání s provozní
obálkou kompresoru uvedené v příloze 1, byl nalezen prostor pro možnou optimalizaci
provozu chladicí technologie při nižších okolních teplotách. Pracovní obálka kompresoru
umožňuje jeho provoz při kondenzační teplotě +10 °C při chladicím faktoru kompresoru
EER 15,5. V současnosti regulační systém technologie omezuje minimální kondenzační
teplotu na hodnotě +15 °C při chladicím faktoru kompresoru EER. Uvedený rozdíl by
mohl v zimním období zlepšit chladicí faktor technologie chlazení. Tyto závěry lze, ale
zohlednit pouze na zjednodušený matematický model, celé posouzení je, vlivem práce
tepelných čerpadel využívajících odpadní teplo z technologie chlazení, komplexnější.
Integrace tepelného čerpadla, ale i celého řešení odvodu kondenzačního tepla není
předmětem této diplomové práce, ale jedná se o zajímavý podklad pro další vědecké
studie a práce.

8.6 Porovnání matematického modelu a závěr výsledků

Matematický model byl postupně konfrontován a ověřován.

Pro ověření byla použita data nastavení jednotlivých částí technologie stažená z
regulačního systému AK-SM 850A a rovněž podrobná data a grafy chování částí
technologie a technologie jako celku z databáze technologie Zabbix. Jednotlivé části
modelu a jeho nastavení byly v průběhu ověřování modelu aktualizovány. Příklady
graficky zobrazených a posuzovaných dat jsou v příloze 2.

V současnosti dále probíhá postupná datová analýza provozních dat, jednání s výrobci
jednotlivých částí chladicí technologie, tedy výměníků, kompresorů a regulačních

Diplomová práce č. 6-TPR-2023 Bc. Matěj Kopecký

-78-

technologií. Tato kompletní analýza významně přesahuje rozsah diplomové práce, ale
jedná se o zajímavý podklad pro další vědecké práce.
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9 ZÁVĚR

Výsledkem diplomové práce je popis problematiky, určení postupu výpočtů a vytvoření
matematického modelu zjednodušeného chladicího okruhu technologie nepřímého
chlazení. Matematický model navazuje na projektovou dokumentaci distribučního centra
Albert Olomouc.

V rámci postupného ověření jednotlivých částí matematického modelu byla nejen
prováděna kontrola jednotlivých výstupních hodnot ze simulace vůči predikcím v
zadávací dokumentaci, ale zejména také konfrontace s provozními daty měřenými
pomocí monitorovacích technologií v distribučním centru

Simulace provedené v matematickém modelu potvrdily obecnou shodu s projektovou
dokumentací a navazujícím energetickým posudkem. Současně je ale z vypočtených dat
patrné, že by bylo možné v rámci realizované technologie provést další opatření, která by
zajistila zvýšení provozní účinnosti a snížení celkového ročního elektrického odběru
chladicí technologie. Významný prostor pro optimalizaci technologie, je zejména
v oblasti optimalizace chování oběhových čerpadel, rozšíření provozní obálky
kompresorů a modifikaci regulace jednotlivých chladičů prostoru. K posouzení
uvedených opatření bude ale nezbytné rozšířit současný matematický model o kompletní
část odvodu kondenzačního tepla, včetně variantních řešení, provést integraci využití
odpadního tepla pomocí tepelných čerpadel a doplnit výpočet bilancí jednotlivých
chlazených komor. Dále bude nezbytné model propojit s teplotním profilem místa
umístění technologie chlazení.

Z diplomové práce vyplývá, že je možné provádět matematické simulace složitých a
komplexních systému, jakým jsou například technologie chlazení. Výsledky této
diplomové práce lze využít pro optimalizaci stávajících technologií nepřímého chlazení
a také jako podklad k řešení návrhů a optimalizací nových chladicích technologií.
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