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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: OPTIMALIZACE ZDROJE A DISTRIBUCE CHLADU
Jméno autora: BC. MATĚJ KOPECKÝ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Zadání vysoce překračuje běžně řešené diplomové práce.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student pracoval velmi svědomitě a zcela samostatně po celou dobu semestru.

Odborná úroveň A - výborně

Student využil znalostí získaných jak studiem a samostudiem, tak při konzultacích s předními odborníky. Práce má
vynikající odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Práce má vynikající jazykovou a formální úroveň .

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student vhodně využíval podkladů a zdrojů byl velmi aktivní v jejich
hledání a neobjevil jsem zásadní problémy s citováním.

Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval velmi samostatně a vzniklá práce má vynikající odbornou úroveň.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2023 Podpis: